
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.i

VICE SINDACO P
SINDACO P

VIOLA TIZIANA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 9  Data 21-01-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: COMPARTECIPAZIONE AL PROGETTO "LETTURA AD ALTA VOCE"

AVVIATO DALL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI SAN GINESIO PER L'ASILO NIDO, LA
SCUOLA DELL'INFANZIA E LA SCUOLA PRIMARIA
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventuno del mese di gennaio alle
ore 14:00, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

======================================================================

Presenti n.    3                                      Assenti  n.    0

Partecipa il Segretario comunale Signor GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
Il Presidente Signor TEODORI PAOLO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

TEODORI PAOLO
GASPARRINI PIERINO

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


La seduta si è svolta in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17 marzo
2020, n. 18, come stabilito con decreto sindacale n. 1 in data 20.03.2020.
Presenti fisicamente nella sede municipale gli assessori Gasparrini Pierino e
Viola Tiziana ed il segretario verbalizzante dr.ssa Serafini Giuliana. Il
Sindaco Paolo Teodori è collegato in videoconferenza.

LA GIUNTA COMUNALE

       PREMESSO che:

l'Istituto Comprensivo "V. Tortoreto" di San Ginesio ha aderito al progetto·
regionale "Leggere: Forte", che ha lo scopo di inserire la pratica della lettura ad
alta voce nelle scuole, a partire dai nidi d'infanzia, nonchè di favorire la creazione
di un tempo quotidiano dedicato alla lettura ad alta voce delle educatrici e degli
educatori, delle insegnanti e degli insegnanti per i loro allievi;
tale progetto coinvolge anche altre scuole della zona, ed ha lo scopo di valutare·
quantitativamente il progresso prodotto dalla lettura sistematica, ripetuta e
continuativa, da parte delle stesse educatrici (o educatori) e insegnati che hanno
preso parte a una formazione specifica e saranno periodicamente affiancati, per
un'attività di monitoraggio, da ricercatori dell'Università di Perugia.
il progetto verrà svolto anche presso le scuole di Ripe San Ginesio, e precisamente·
presso l'Asilo Nido "Titti" e presso le scuole dell'Infanzia "G.Rodari" e primaria
"Don Milani";
per la realizzazione del progetto de quo, l'istituto Comprensivo ha richiesto una·
compartecipazione di euro 1.000,00 alle spese sostenute;

        CONSIDERATO altresì che:

l'Ente ha ritenuto il progetto meritevole di accoglimento, valutando la soluzione·
del contributo economico alla scuola, in qualità di soggetto preposto alla sua
attuazione, condivisibile ed economicamente sostenibile;

ritenuto opportuno e vantaggioso incentivare questo progetto in quanto è stato·
dimostrato che l’ascolto della lettura ad alta voce è in grado di produrre una
serie di benefici, interni ed esterni rispetto al percorso educativo e scolastico,
quali:

favorisce lo sviluppo delle funzioni cognitive di base (attenzione,o
pianificazione,  successione, simultaneità),
facilita lo sviluppo delle capacità di riconoscere le proprie ed altruio
emozioni,
facilita lo sviluppo di abilità relazionali,o
incrementa notevolmente il lessico ricettivo, la padronanza e l’uso delloo
stesso;
aiuta nella costruzione della propria identità;o
favorisce lo sviluppo del pensiero critico;o
favorisce l’autonomia di pensiero.o

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 21-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



VERIFICATO inoltre che la scelta di compartecipazione e condivisione della
spesa sotto forma del contributo da parte del Comune avviene nel rispetto del vigente
regolamento comunale per la concessione dei contributi, approvato, ai sensi dell'art.12
della Legge 241/90, con atto consiliare n. 54 del 28.12.1990 esecutivo ai sensi di legge;

RICHIAMATO l'art.48 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, in ordine alla competenza
deliberante del presente organo;

VISTI i pareri favorevoli espressi dal responsabile del servizio proponente, e
dal responsabile di ragioneria, in ordine rispettivamente alla regolarità tecnica ed alla
regolarità contabile (art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000);

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. Di approvare, per le motivazioni in premessa specificate, il progetto regionale
"Leggere: Forte", che ha lo scopo di inserire la pratica della lettura ad alta voce nelle
scuole del Comune, proposto dall'istituto Comprensivo di San Ginesio;

2. Di impegnare e liquidare, a titolo di compartecipazione, la somma di euro 1.000,00,
per la causale in oggetto, al codice di bilancio 04.06-1.03.02.99.999 (ex cap. 808/1) del
bilancio di Previsione 2021-2023, gestione Residui esercizio 2020, in corso di
predisposizione, che presenta adeguata disponibilità;

3. di autorizzare il responsabile del Servizio Finanziario a liquidare dette somme
all’Istituto comprensivo “V. Tortoreto” di San Ginesio a fine anno scolastico;

Indi con separata unanime votazione resa ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs.
N. 267/2000, si dichiara il presente atto immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 21-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO:
"COMPARTECIPAZIONE AL PROGETTO "LETTURA AD ALTA VOCE" AVVIATO
DALL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI SAN GINESIO PER L'ASILO NIDO, LA SCUOLA
DELL'INFANZIA E LA SCUOLA PRIMARIA"

VISTO:
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità contabile e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA
     F.to Rag. Luca Bettucci

VISTO:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA
 F.to Dott.ssa Giuliana Serafini

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 21-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO
f.to TEODORI PAOLO             f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 17-06-21

IL SEGRETARIO
li, 17-06-21                           f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
La presente é copia conforme all'originale.
Ripe San Ginesio li ......................       IL SEGRETARIO

GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

=====================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il 17-06-21
[] non essendo pervenute richieste di invio al controllo.
[]  non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di

altra deliberazione.
IL SEGRETARIO

f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 21-01-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


